
اقتصادی6
سه شنبه  29  خرداد 1403  شماره  8489 

گزارش
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سهم اشتغال خانگی در دولت سیزدهم، از 3 درصد به10درصد افزایش یافت

نبض مشاغل خانگی منظم شد

 وزیر اقتصاد: رقم واقعی سرمایه گذاری خارجی 
بیش از ۵.۵ میلیارد دلار است

دولت سیزدهم با بها دادن به اشتغال خانگی 
و به رسمیت شناختن این نوع اشتغال، عملاً 
مشاغل خانگی را دوباره احیا کرد. نشان به آن 
نشان که تا قبل از نیمه دوم سال 1400، سهم 
اشتغال خانگی از کل اشتغال موجود کشور، 3 
درصد بود، اما این رقم در انتهای سال 1402 به 10 
درصد رسید. به عبارتی در دو سال و نیم منتهی 
به سال 1403 سهم اشتغال خانگی 7 درصد با 
افزایش مواجه شد. به عبارتی، مطابق با آمار 
سامانه  رصد اشتغال، از مجموع 2 میلیون و 980 
هزار فرصت شغلی ثبت شده در این سامانه تا 
انتهای سال 1402، 298 هزار فرصت شغلی سهم 
مشاغل خانگی بوده است. در نیمه  دوم 1400، 
۶80 هزار شغل در سامانه رصد اشتغال به ثبت 
رسید و در سال 1401، 9۵0 هزار شغل در سال 
1402، اشتغال ایجاد شده در دولت سیزدهم، 
دو میلیون و 980 هزار شغل در دولت سیزدهم 
طی این مدت ایجاد شده است که میانگین 
سالانه اشتغال خانگی در این سه سال، بالای 
99 هزار فرصت شغلی بوده است. داده ها بیانگر 
آن است که در نیمه دوم سال 1400، ۵۵ هزار 
فرصت شغلی، در سال 1401، 103 هزار و در سال 
گذشته 140 هزار فرصت شغلی در بخش اشتغال 
خانگی به وجود آمده است که در مجموع طی 

دو سال و نیم منتهی به سال 1403، 298 هزار 
شغل خانگی ایجاد شده است. نکته قابل 
 توجه اینکه، داده های سامانه رصد ملی اشتغال 
با داده های مرکز آمار از بازار کار تفاوت دارد. 
بدین گونه که داده های مرکز آمار نمونه ای و 
براساس شاخص های محدودی به دست می آیند 
درحالی  که آمار سامانه رصد ملی اشتغال کشور، 
لحظه ای و براساس پارامترهای تعریف شده ای 
رصد می شوند. مروری بر برنامه های دولت در 
مورد مشاغل خانگی نشان دهنده نگاه رو به 
رشد توسعه مشاغل خانگی است که از سوی 
دولت در سطوح مختلف دنبال می شود. یکی 
از سیاست های دولت سیزدهم این بوده است 
که به سمت ایجاد زنجیره های ارزش محصولات 
مختلف در حوزه مشاغل خانگی سوق داده 
شود. دولت سیزدهم در حوزه توسعه و کار آفرینی 
برنامه های مناسبی را برای ایجاد اشتغال به 
مرحله اجرا در آورده است و وزارت تعاون در این 
راستا همت بالایی در بحث اشتغال و کارآفرینی در 
دستور کار قرار داده است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در مردادماه سال 1400، نگرش و رویکرد 
این دولت به مشاغل ارزان قیمت و خوداشتغالی 
موجب شد مشاغل خانگی و صنایع دیرپایی که 
در بین مردم ایران رایج بود، دوباره رونق بگیرد.  

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه نوع 
سیاست های ارزی دولت باعث شده بسیاری از 
سرمایه گذاران از اعلام رقم واقعی سرمایه خود 
طفره بروند، گفت: رقم واقعی سرمایه گذاری 
در کشور در سال 1402 به مراتب بیشتر از ۵.۵ 
میلیارد دلار اعلام شده است. به گزارش وزارت 
اقتصاد، سید احسان خاندوزی در آیین تجلیل 
از فعالان اقتصادی خوش رفتار )طرح تراز(، با 
اشاره به برخی دستاوردهای وزارت اقتصاد در 
موضوعات مربوط به ساده سازی نظام مجوزها، 
کاهش تشریفات رسیدگی های گمرکی و مالیاتی 
و الکترونیکی شدن بسیاری از فرایندها و بی نیازی 
افراد از مراجعه حضوری، یکی از موفقیت های 
چشمگیر این وزارتخانه را اجرای صحیح تبصره 18 
قانون بودجه عنوان کرد و گفت: روزی به وزارت 
اقتصاد آمدیم که شاید حداکثر 2 هزار میلیارد 

تومان تسهیلات با نرخ ترجیحی 13- 14 درصدی 
تبصره 18 داشتیم، اما امسال برای سومین سال 
متوالی، حدود 40 هزار میلیارد تومان از این محل، 

تسهیلات داریم.
وی در پاسخ به سؤالات حضار، با تأکید بر ضرورت 
واقعی شدن عدد سرمایه گذاری خارجی و بیان 
اینکه رقم واقعی آن در سال 1402 بالاتر از عدد 
)۵.۵ میلیارد دلار( اعلام شده است، گفت: نوع 
سیاست گذاری هایی که مقام ارزی داشته، 
موجب شده است که بخش های زیادی تمایل به 
این داشته باشند که عدد واقعی سرمایه گذاری 
خود را پنهان کنند. وی گفت: با توجه به اینکه در 
مورد برخی مصادیق مربوط به فهرست عوارض 
صادراتی، بحث های جدی وجود دارد، امیدوارم 
در برنامه هفتم توسعه، در این خصوص تعیین 

تکلیف صورت گیرد.

گزارش خبری

در کنار گزارش مراجع داخلی، آمارهایی که از سوی 
نهادهای بین المللی همانند بانک جهانی، صندوق 
بین المللی پول و سازمان ملل درباره عملکرد دولت 
سیزدهم منتشر می شود نیز گویای موفقیت چشمگیر 
دولت شهید جمهور است. در حالی که طی ماه های 
اخیر این نهادها از رشد پایدار اقتصادی، روند نزولی تورم، 
کاهش فقر و بهبود شاخص توسعه انسانی در سه سال 
گذشته خبر داده اند، تازه ترین آمار منتشر شده از سوی 
بانک جهانی نشان می دهد سه شاخص حکومت داری 
در ایران با روی کار آمدن دولت سیزدهم بهبود یافته و 
وضعیت ایران از این نظر نسبت به دولت قبل بهتر شده 
است. شاخص هایی که در این گزارش مورد بررسی قرار 
گرفته اند عبارتند از: پاسخگویی و مسئولیت پذیری، ثبات 
سیاسی و نبود خشونت و کارآمدی دولت. برای هر یک 
از این شاخص ها نمره ای از صفر تا 100 داده شده است 
که هر چه این نمره بیشتر باشد دلالت بر وضعیت بهتر 
کشور در آن شاخص دارد. بر اساس برآورد بانک جهانی، 
کارآمدی دولت ایران در دوره ریاست آیت الله رئیسی طی 
دو سال متوالی افزایش یافته است. در حالی که ایران 
در سال آخر فعالیت دولت دوازدهم یعنی سال 2020 
نمره 14.29 را در شاخص کارآمدی به دست آورده بود در 
سال نخست فعالیت دولت سیزدهم نمره ایران در این 
شاخص به 1۶.۶7 افزایش یافت و در سال دوم یعنی سال 
2022 نیز نمره ایران در این شاخص به 18.4 افزایش پیدا 
کرد. ثبات سیاسی ایران نیز در دو سال فعالیت دولت 
سیزدهم به طور پیوسته صعودی بوده است. ایران در 
سال 2022 نمره ۶.۶ را در شاخص ثبات سیاسی به دست 
آورده بود اما در سال 2021 که دولت آیت الله رئیسی روی 
کار آمد نمره ایران در این شاخص به 8.02 و در سال 2022 
نمره ایران از نظر ثبات سیاسی به 8.49 افزایش پیدا کرد. 
آمار بانک جهانی نشان می دهد دولت شهید رئیسی 
همچنین پاسخگویی و مسئولیت پذیری بیشتری نسبت 
به دولت دوازدهم داشته است. در حالی که نمره ایران 
در شاخص پاسخگویی و مسئولیت پذیری دولت در 
سال آخر فعالیت دولت دوازدهم 8.21 اعلام شده بود 
در سال 2021 نمره ایران از این نظر به 9.18 افزایش پیدا 
می کند. در سال دوم فعالیت دولت سیزدهم نیز نمره 
ایران در این شاخص به 8.7 می رسد که اگرچه نسبت به 
سال 2021 کاهش داشته اما همچنان از نمره دولت قبل 

در سال 2020 بیشتر بوده است.
 

پیشرفت شاخص توسعه انسانی در دولت 
رئیسی، پس از ۴ سال نزول

پیش از این نیز سازمان ملل متحد در گزارش ادواری خود 
از شاخص توسعه انسانی کشورها از پیشرفت این شاخص 
در ایران پس از چهار سال نزول خبر داد. بر اساس آمار 
جدید سازمان ملل از شاخص توسعه انسانی در ایران، 
روند این شاخص که در 4 سال دولت دوازدهم به طور 
متوالی نزولی شده بود، در اولین سال دولت رئیسی 
صعودی شد. سازمان ملل در این گزارش نمره ایران را 
در شاخص توسعه انسانی افزایش داده و به 0.780 واحد 

رسانده است.
ایران در گزارش پیشین سازمان ملل نمره 0.77۶ را در 
شاخص توسعه انسانی برای سال 2021 به دست آورده 
بود اما در گزارش امسال که مربوط به سال 2022 است 
نمره بالاتر یعنی 0.780 را کسب کرده که نشان دهنده 
رشد و بهبود وضعیت توسعه انسانی در ایران طی این سال 

نسبت به سال قبل است.
 

اذعان بانک جهانی به رشد اقتصادی و کاهش 
بیکاری در ایران

به  گذشته  هفته های  طی  جهانی  بانک  همچنین 
جدیدترین ارزیابی خود از عملکرد اقتصاد ایران 
پرداخت که از کارنامه موفق دولت سیزدهم در حوزه 

اقتصادی حکایت دارد.

این نهاد بین المللی در گزارشی اعلام کرده است که 
اقتصاد ایران به رغم تداوم تحریم های اقتصادی و 
تشدید شرایط نامطمئن ژئوپلیتیک به رشدی پایدار 
طی چهار سال گذشته رسیده است. درحالی که بخش 
نفت به این رشد کمک کرده، بخش غیرنفتی بویژه 
خدمات و صنعت، موتور اصلی رشد اقتصادی بوده 
است. بخش تولید به سمت تأمین نیازهای داخلی 
سوق داده شده و این امر تا حدودی اثر تحریم های 
مالی و تجاری و محدودیت دسترسی به منابع ارزی 
را خنثی کرده است. بخش اشتغال نیز اخیراً به سطح 
قبل از بحران کرونا رسیده است. سیاست های مالی 
جدید بویژه در زمینه تأمین اجتماعی و انتقال یارانه 
نقدی تا حدودی از اثرات شوک های خارجی بر سطح 
زندگی اقشار آسیب پذیر کاسته و به رشد پایدار اقتصاد 

کمک کرده است.
آیت الله  ــت  دول موفقیت  جزئیات  به  جهانی  بانک 
رئیسی در اقتصاد ایران اشاره کرده و نوشته است: 
رشد اقتصادی ایران در نیمه نخست سال 2023-24 
عمدتاً در نتیجه عملکرد بخش نفت و خدمات به ۵.1 
درصد رسیده است. ارزش افزوده بخش نفت به دلیل 
کمبود عرضه در بازار جهانی و موفقیت دولت سیزدهم 
در بازاریابی برای صادرات به 17.1 درصد رسیده است. 
بخش غیرنفتی نیز رشد قوی 3.8 درصدی داشته که 
باعث شده است اشتغال به سطح قبل از بحران کرونا 
برسد. ایجاد اشتغال 2.9 درصد رشد کرد و نرخ بیکاری 

به 7.۶ درصد رسید که رکورد جدیدی است.

افتتاح 11 نیروگاه 
خورشیدی در ۶ استان

11 نیروگاه خورشیدی در ۶  استان 
به همراه دومین خط تولید 
پنل خورشیدی کشور با ظرفیت 
هزار و 800 مگاوات در سال 
همچنین یک نیروگاه برقابی 
و یک نیروگاه بادی با حضور 
وزیر نیرو به طور همزمان به 
بهره برداری رسید. در جریان 
سفر وزیر نیرو به استان مرکزی 
یک  خورشیدی،  نیروگاه   11
نیروگاه برقابی و یک نیروگاه 
بادی به ظرفیت قطعی 74 
مگاوات در استان های خراسان 
رضوی، مرکزی، قم، کرمان، 
به  یزد، سمنان و لرستان 
بهره برداری رسید. بر اساس 
این گزارش، فاز اول نیروگاه 
خورشیدی 100 مگاواتی محلات 
در استان مرکزی، فاز اول 
نیروگاه خورشیدی 40 مگاواتی 
سیرجان و 3 مگاواتی ماهان 
نیروگاه  کرمان،  استان  در 
خورشیدی 4 مگاواتی پاک بناء 
در استان قم، نیروگاه های 
خورشیدی 10 مگاواتی خضرآباد، 
دو و نیم مگاواتی عطرآباد 3، 
دو مگاواتی عطرآباد 2 و یک 
استان  در  نایین  تی  مگاوا
یزد، نیروگاه های خورشیدی 
صنعت  و  کشت  مگاوات   10
جوین و 10 مگاواتی نقاب در 
استان خراسان رضوی و نیروگاه 
خورشیدی ۶ مگاواتی پاک سمن 
در استان سمنان در این مراسم 
افتتاح شد. همچنین در این 
مراسم نیروگاه بادی 10 مگاواتی 
خواف در استان خراسان رضوی 
و نیروگاه برقابی 3 مگاواتی 
الیگودرز در استان لرستان به 

بهره برداری رسید.
در این مراسم دومین خط تولید 
پنل های خورشیدی شرکت مانا 
انرژی پاک نیز با ظرفیت هزار و 
800 مگاوات در سال افتتاح شد.

آمار بانک جهانی نشان داد

 دولت شهید رئیسی کارآمدتر، مسئولیت پذیرتر 
و با ثبات تر از دولت قبل

تازه ترین آمار 
منتشر شده 

از سوی بانک 
جهانی نشان 

می دهد سه 
شاخص 

حکومت داری 
در ایران 

با روی کار 
آمدن دولت 

سیزدهم 
بهبود یافته 

و وضعیت 
ایران از این 

نظر نسبت به 
دولت قبل 

بهتر شده 
است


